令和６年１月１９日

３年生保護者 殿

中学校区一貫教育校園

 玉野市立荘内中学校

校長 住田 義広

卒業式における留意事項ついて

 日頃より本校教育の充実についてご支援いただき感謝申し上げます。

 いよいよ入試も近くなり、各ご家庭では最後の追い込みにご指導いただいているところです。入試と

ともに卒業の日も近づいてまいりました。

 昨今では、全国的に卒業式当日の不思議な動画が世の中に出回っており、その影響を受けていく残念

な保護者や生徒も出てきたといわれております。

 例えば、特攻服はもう古いですが、パーティーのような振る舞いを学校敷地内で行ったり、着飾った

ミニスカートで校内を歩き、そのような状況を面白がって保護者が撮影し、ＳＮＳにあげるそうです。

ひどい時には、保護者がいろんなグッズを用意し、学校内で式後に我が子に渡すようなこともあるそう

です。本当に残念な人がいるものです。おそらくそのような姿を見て、その学校の教職員は悲しみでい

っぱいになっているものと思います。

 卒業式当日に関して、本校では下記の点について、徹底したいと思いますので、ご協力よろしくお願

いいたします。

記

１ 服装の違反者については、正しい服装に直させたうえで入場させます。

  従わない生徒については、残念ですが待機させ、日程終了後に校長室にて特別卒業式を行います。

２ 卒業式の日であっても、不要物は持ち込みを許しません。

  保護者の方も我が子に対し、様々なグッズ等の不要物は渡さないでください。

３ 卒業式後に不適切な服装等で登場した場合は、速やかに学校外へ退去させます。

  ※ちなみに岡山県警では、特攻服を着た生徒等は、校門外へ出た時点で逮捕連行する方針です。

４ 他校の生徒が来校した場合は、即座に警察に通報し、対応していただきます。

５ 卒業式当日は、生徒の送迎をできるだけせず、保護者の方々は、学活終了後すみやかに退校してい

ただきますようお願いいたします。

  生徒も最後の学活終了時刻から３０分後を完全下校時刻として、生徒の送り出しを行います。

６ 生徒たちには、自分のしたいことをするのではなく、みんなのための卒業の日を大切にしようとい

う指導を続けます。

７ 法律上、３月３１日の０時までは荘内中学校の生徒です。校外で何かがあると中学校に連絡が入り

ます。学校外での行動にもご留意願います。